
cs
v:

 B
O

A2
01

80
61

50
06

15/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 115

19420

ORDEN PRE/989/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del conve-
nio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Colegio Oficial de Gra-
duados Sociales de Aragón, para la prestación del servicio de asesoramiento laboral a 
mujeres.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el número 2018/7/0142 el convenio de 
colaboración suscrito, con fecha 24 de abril de 2018, por la Directora del Instituto Aragonés 
de la Mujer y el Presidente del Excelentísimo Colegio Oficial de Graduados Sociales de 
Aragón, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de fe-
brero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 
de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro General de Convenios de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 11 de mayo de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL INSTITUTO ARAGONÉS DE LA MUJER Y EL 

COLEGIO OFICIAL DE GRADUADOS SOCIALES DE ARAGÓN, PARA LA PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE ASESORAMIENTO LABORAL A MUJERES

En Zaragoza, a 24 de abril de 2018.

REUNIDOS

De una parte, la Ilma. Sra. Dña. Natalia Salvo Casaús en calidad de Directora del Instituto 
Aragonés de la Mujer, nombrada por Decreto 159/2015, de 21 de julio, del Gobierno de 
Aragón, actuando en nombre y representación del Gobierno de Aragón, según Acuerdo de 
este órgano de fecha 6 de febrero de 2018.

Y de otra, el Sr. David Oroz Alquezar, Presidente del Excelentísimo Colegio Oficial de Gra-
duados Sociales de Aragón, en representación del mismo en virtud de lo dispuesto en sus 
Estatutos.

Intervienen en nombre y representación de las respectivas entidades y con las facultades 
que sus cargos les confieren, reconociéndose las partes recíprocamente capacidad y legiti-
mación para otorgar y firmar el presente convenio y a tal efecto,

EXPONEN

Primero.— La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres 
y hombres establece en su articulado la necesidad de promover el papel de las mujeres en las 
distintos ámbitos de la vida, siendo uno de los objetivos prioritarios de las políticas de empleo, 
el aumentar la participación de las mujeres en el mercado de trabajo y avanzar en la igualdad 
efectiva entre mujeres y hombres. Para ello, se mejorará la empleabilidad y la permanencia 
en el empleo de las mujeres, potenciando su nivel formativo y su adaptabilidad a los requeri-
mientos del mercado de trabajo.

El trabajo remunerado constituye un aspecto relevante en el desarrollo personal y profe-
sional de las mujeres, y por ello, en la posición que ocupan en la estructura social y ante el 
acceso a los recursos con respecto a los hombres.

Segundo.— El Estatuto de Autonomía de Aragón, recoge en su artículo 24.c) que es obje-
tivo y, por tanto, obligación de los poderes públicos aragoneses dirigir sus políticas de acuerdo 
a “garantizar la igualdad entre el hombre y la mujer en todos los ámbitos, con especial aten-
ción a la educación, el acceso al empleo y las condiciones de trabajo”.

En la actualidad, por Decreto 316/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, de 
estructura orgánica del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, corresponde a 
este Departamento la competencia en materia de mujer, en el ámbito territorial de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, a través del Instituto Aragonés de la Mujer.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
61

50
06

15/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 115

19421

Tercero.— Al Instituto Aragonés de la Mujer (IAM), le corresponde, de acuerdo con los 
fines previstos en su Ley de creación 2/1993, de 19 de febrero, elaborar y ejecutar las me-
didas necesarias para hacer efectivo el principio de igualdad del hombre y la mujer, impulsar 
y promover la participación de la mujer en todos los ámbitos y eliminar cualquier forma de 
discriminación de la mujer en Aragón.

Para el cumplimiento de estos fines, el IAM tiene atribuidas, entre sus funciones, la de 
realizar, promover e impulsar programas, planes y actuaciones que contribuyan a incrementar 
la participación de la mujer, estimulando su asociacionismo, así como impulsar la participa-
ción política, empresarial y laboral de la mujer promoviendo la formación y promoción en 
condiciones de igualdad.

En cumplimiento de sus fines, Instituto Aragonés de la Mujer, ofrece formación y orienta-
ción en la búsqueda de empleo, así como asesoramiento gratuito a las mujeres, bien presen-
cialmente en sus sedes o bien a través de teléfono, carta y correo electrónico. No obstante, 
pese a los esfuerzos realizados en nuestra Comunidad Autónoma, la discriminación por razón 
de sexo en el campo laboral sigue siendo un obstáculo para lograr que la igualdad entre las 
mujeres y los hombres en Aragón, sea real y efectiva.

Cuarto.— El Excmo. Colegio Oficial de Graduados Sociales de Aragón es una Corporación 
de Derecho Público, con personalidad jurídica propia y con plena capacidad para el cumpli-
miento de sus fines, con un ámbito territorial que se extiende a las provincias de Zaragoza, 
Huesca y Teruel. De acuerdo con lo dispuesto en sus Estatutos, le corresponde ejercer 
cuantas funciones les sean encomendadas por la Administración y colaborar con ésta me-
diante la realización de actividades relacionadas con sus fines que puedan serle encomen-
dadas o acuerde realizar por iniciativa propia.

El Instituto Aragonés de la Mujer y el Excmo. Colegio Oficial de Graduados Sociales de 
Aragón son conscientes de la necesidad de prestar especial atención a la igualdad de opor-
tunidades como principio rector en el desarrollo del campo laboral en el ámbito geográfico de 
la Comunidad Autónoma de Aragón, apostando por el desarrollo de políticas de Igualdad de 
oportunidades que reduzcan el desempleo de las mujeres, la brecha salarial entre hombres y 
mujeres y contribuir a una cambio de mentalidad a través de la difusión de los valores de una 
cultura igualitaria que combata los estereotipos de género en las distintas áreas, niveles y 
desarrollo en el campo laboral. Por ello, se revela la necesidad de colaborar en la coordina-
ción, entre ambas partes, aunando esfuerzos en sus respectivos ámbitos de actuación, acor-
dando la suscripción del presente convenio de Colaboración, con arreglo a las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
El presente convenio tiene por objeto regular la colaboración entre el Instituto Aragonés de 

la Mujer y el Excmo Colegio Oficial de Graduados Sociales de Aragón para la prestación del 
servicio de asesoría y orientación laboral de las mujeres en las comarcas de Ribera Alta del 
Ebro, Cinco Villas, Comunidad de Calatayud y La Litera.

Segunda.— Fines.
Las actuaciones objeto del presente convenio tienen como fin principal favorecer la inser-

ción de las mujeres en el mercado laboral y el asesoramiento laboral del empresariado dentro 
del mencionado ámbito territorial.

Tercera.— Forma de prestación del servicio.
El servicio de asesoramiento se atenderá personalmente y telefónicamente, como mínimo 

5 horas mensuales, en las sedes de los Centros Comarcales de Información y Servicios del 
Instituto Aragonés de la Mujer abiertos en las localidades de Alagón, Ejea de los Caballeros, 
Calatayud y Fraga. El Instituto Aragonés de la Mujer y el Colegio de Graduados Sociales fi-
jarán de mutuo acuerdo las fechas y horarios concretos de atención.

Cuarta.— Compromisos de las partes.
- El Excmo. Colegio Oficial de Graduados Sociales de Aragón asume, mediante la firma de 

presente convenio, los siguientes compromisos:
1. Pondrá a disposición del Instituto Aragonés de la Mujer los/las Graduados/as Sociales 

necesarios para atender dicho servicio, los cuales habrán de tener una experiencia acreditada 
de al menos, dos años. En el aspecto funcional, el Colegio de Graduados Sociales tendrá 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
61

50
06

15/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 115

19422

plena libertad para la organización interna de dicho servicio, de acuerdo con lo previsto en el 
presente convenio.

2. Prestará asesoramiento laboral específico, de manera presencial y telefónica, tanto a 
mujeres ocupadas como desempleadas, sobre aspectos socio-laborales y jurídico-laborales.

3. Atenderá las consultas de las usuarias y el empresariado en consonancia con los crite-
rios señalados en la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva entre 
mujeres y hombres y en la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protec-
ción Integral contra la Violencia de Género.

4. Elaborará, mantendrá y gestionará las bases de datos que permitan prestar el ser-
vicio de manera ágil y eficaz para favorecer la inserción laboral de las personas inscritas. 
En particular deberá organizar en una base en la que se lleve el registro de las consultas 
atendidas con los indicadores que considere conveniente el Instituto Aragonés de la 
Mujer.

5 Facilitará. al Instituto Aragonés de la Mujer los datos estadísticos siempre que se le re-
quiera y, en todo caso, en dos fechas concretas anuales mediante la cumplimentación del 
modelo facilitado por el IAM: el 30 de octubre de cada año la información sobre la gestión del 
servicio desde el inicio de la prestación hasta el 30 de septiembre del año en curso y el 15 de 
enero del año siguiente la información de la gestión del servicio de todo el año anterior com-
pleto. La persona coordinadora se responsabilizará de la recogida de datos de cada una de 
las sedes dónde se preste el Servicio. Y a este fin, el Instituto Aragonés de la Mujer, entregará 
a entidad contratante los formatos sobre los que habrá de volcarse la información y realizar 
las consultas. La persona coordinadora se responsabilizará así mismo de hacer entrega al 
Instituto Aragonés de la Mujer de la información sobre la gestión del servicio que se requiera, 
mediante soporte digital para poder almacenar los expedientes y datos derivados de la ejecu-
ción de este servicio.

6. En todas las acciones de divulgación y publicidad de los servicios del presente convenio 
deberán figurar las Instituciones signatarias. El Colegio de Graduados Sociales deberá hacer 
constar en cualquier acto o medio de difusión del servicio que su acción se realiza con la co-
laboración del Instituto Aragonés de la Mujer, utilizando modelos debidamente autorizados al 
efecto por el Gobierno de Aragón y los logotipos correspondientes.

7. Para el adecuado funcionamiento en la prestación de los servicios comprendidos en el 
presente convenio, el Colegio de Graduados Sociales deberá designar una persona coordina-
dora del mismo que organice y coordine las actividades que se desarrollen en cada una de las 
comarcas afectadas.

- El Instituto Aragonés de la Mujer asume, mediante la firma del presente convenio, los 
siguientes compromisos:

1. Pondrá a disposición del Colegio de Graduados Sociales de Aragón las instalaciones 
necesarias para la prestación de los servicios objeto del presente convenio en las sedes de 
los Centros Comarcales de Información y Servicios a la Mujer, de acuerdo con los previsto en 
los Convenios suscritos anualmente con cada una de las mencionadas Comarcas de la Co-
munidad Autónoma de Aragón.

2. El IAM se compromete a divulgar el servicio de asesoramiento y orientación laboral a la 
mujer en sus diversos ámbitos colaborando en la realización de acciones promovidas al 
efecto.

3. Establecer canales de coordinación y complementariedad con la Comarca para el trata-
miento de los asuntos.

4. El seguimiento del funcionamiento del servicio se atribuye al Instituto Aragonés de la 
Mujer, que podrá recabar cuanta información considere oportuno al efecto, siendo responsa-
bilidad del Colegio de Graduados Sociales la correcta prestación del mismo.

Quinta.— Comisión de Seguimiento.
Para el control y seguimiento del presente convenio, se constituirá una Comisión de la que 

formarán tres representantes del Instituto Aragonés de la Mujer y una representante por cada 
uno de los tres Colegios de Graduados Sociales de Aragón que actuará como interlocutora 
con el Instituto. Dicha Comisión se reunirá cuantas ocasiones fuera preciso y, como mínimo, 
dos veces al año.

Sexta.— Financiación.
Las partes firmantes se comprometen al cumplimiento de las obligaciones que dimanan 

del presente convenio sin exigir contraprestación económica alguna, tanto entre sí, como 
respecto al personal colegiado y/o a las destinatarias.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
61

50
06

15/06/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 115

19423

Séptima.— Vigencia.
El presente convenio estará vigente hasta el 31 de diciembre de 2018, englobando todas 

las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio. El convenio podrá prorrogarse por 
años naturales siempre que, con carácter previo a su finalización, ambas partes manifiesten 
expresamente su consentimiento a tal prórroga que deberá formalizarse mediante adenda 
con anterioridad a la expiración del plazo de vigencia del mismo.

Octava.— Modificación del objeto del convenio.
Durante su vigencia, cualquier modificación del contenido del presente convenio, habrá de 

ser realizada de mutuo acuerdo de las partes mediante la correspondiente adenda. Las mo-
dificaciones podrán suscribirse directamente por el/la titular del Departamento que ostente las 
competencias en materia de mujer o, por su delegación, por la Directora del Instituto Ara-
gonés de la Mujer.

Novena.— Protección de datos.
La actividad a desarrollar, en lo referente al tratamiento de datos, se encuentra enmarcada 

por la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Per-
sonal y su desarrollo reglamentario. El Colegio se compromete a no transferir información 
alguna sobre el contenido o desarrollo del servicio salvo autorización expresa del Instituto 
Aragonés de la Mujer. Asimismo, garantizará la discreción y confidencialidad en el uso de la 
información por parte del personal implicado en la prestación del servicio.

Décima.— Causas de resolución.
El presente convenio podrá quedar resuelto por las siguientes causas:
1. Mutuo acuerdo de las partes.
2. Incumplimiento de los compromisos recogidos en el presente convenio.
3. Cambio de destino del objeto del convenio sin el consentimiento expreso y por escrito 

del IAM.
4. Obstrucción o negativa a las actuaciones de evaluación y seguimiento.
5. Por las demás establecidas en la legislación vigente.

Undécima.— Naturaleza administrativa y jurisdicción competente.
El presente convenio tiene naturaleza administrativa. Las cuestiones litigiosas que pu-

dieran derivarse del presente convenio, dada su naturaleza jurídico administrativa, serán so-
metidas a la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad y comprometiéndose las partes a su más exacto cumpli-
miento, firman el presente convenio, por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha al inicio indi-
cados.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Laboratorio, en el Hospital Ernest Lluch del Secto
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Universita
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Oftalmología en el Hospital Clínico Univer


	b) Oposiciones y concursos
	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión del puesto de trabajo de Técnico Superior con destino en Bruselas, vacante en este Consorcio, mediante el sistema de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/988/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Centro de formación ADAMS, para desarrollar medidas y estrategias que apoyen la inserción sociolaboral de las
	ORDEN PRE/989/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Colegio Oficial de Graduados Sociales de Aragón, para la prestación del servicio de asesoramiento laboral a m
	ORDEN PRE/990/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Diputación Provincial de Teruel, el Excmo. Ayuntamiento de Alcañíz, Corporación Empresarial Pública de Aragón, S.L.U. y el Instituto Aragonés de 
	ORDEN PRE/991/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, adscrita al Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, y Federación de Donantes de 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/854/2018, de 15 de mayo, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Ferreruela de Huerva, Laguerue

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/992/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencion
	ORDEN EIE/993/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de E
	ORDEN EIE/994/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creación y consolidació
	ORDEN EIE/995/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la contra
	ORDEN EIE/996/2018, de 31 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladora
	ORDEN EIE/997/2018, de 31 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedor
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/821/2018, de 17 de mayo, por la que se convocan para el año 2018, ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, cofinan

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/998/2018, de 23 de mayo, por la que se amplia la oferta educativa en el Conservatorio Profesional de Música “José Peris Lacasa” de Alcañiz (Teruel).
	ORDEN ECD/999/2018, de 25 de mayo, por la que se regula la oferta formativa y el procedimiento de admisión de alumnos en Centros Públicos para cursar las enseñanzas deportivas de régimen especial en la modalidad presencial en la Comunidad Autónoma de Arag
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establece el calendario, lugar de celebración y centro educativo de referencia, de las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñ
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el Concurso “Incubadora de Sondeos y Experimentos”, organizado por el Departament

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta una capa
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de explotación de cebo de porcino hasta 4.160 plazas (

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1000/2018, de 30 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la realización en Aragón, durante el año 2018, de eventos y actividades de promoción, divulgación y difusión de la ciencia, la investigación, el desarrollo tecnológico y la innov
	ORDEN IIU/1001/2018, de 31 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 22 de mayo de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Máster Universitario en Biotecnología Cuantitativa por la Universidad de Zaragoza, al 
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2017-2021 cofina

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1002/2018, de 28 de mayo, por la que se acepta la renuncia de “Seniors en red” a la subvención a entidades sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2017, concedida por la Orden SAN/1719/2017, de 3 d



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-007.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-012.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-013.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2018-S-009.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicio de distribución automática de bebidas frías, bebidas calientes y alimentos mediante la instalación de tres máquinas expendedoras en el A


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/992/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesió
	EXTRACTO de la Orden EIE/993/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Institut
	EXTRACTO de la Orden EIE/994/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creación
	Extracto de la Orden EIE/995/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fom

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a los trámites de información pública, audiencia al Ayuntamiento de Teruel e informe de las Administraciones consultadas en el procedimiento de ap

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación de cer
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 87 “Derecha del río Matarraña”, perteneciente al Ay
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza relativo a la exposición del Acuerdo de concentración parcelaria de la zona de Gallocanta (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la ORDEN IIU/1000/2018, de 30 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la realización en Aragón, durante el año 2018, de eventos y actividades de promoción, divulgación y difusión de la ciencia, la investigación, el desarrollo tecnoló

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para almacenamiento de productos de hostelería.

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE FIGUERUELAS 
	EXTRACTO del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 25 de mayo de 2018, por el que se aprueba la convocatoria de las Ayudas Promoción de la Infancia y la Juventud del Municipio Curso 2017-2018 - Ayudas de Estudios y de Asistencia a Guardería del A

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para clínica odontológica.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE LITERA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Esteban de Litera, relativo a solicitud de licencia ambiental clasificada para explotación avicola. 




